

## اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بیش از 90 شرکت خارجی علیرغم تحریمهای آمریکا در ایران فعالیت دارند  
یکشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

خبرگزاری فارس- روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز در گزارشی اعلام کرد: علیرغم تحریمهای آمریکا، بیش از 90 شرکت خارجی در ایران فعالیت دارند یا برای فعالیت در ایران ابراز تمایل کردهاند. به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از فایننشال تایمز، اسپنسر ابراهام وزیر انرژی آمریکا به هلند و ایتالیا هشدار داد که شرکتهای نفتی این کشورها حق مشارکت در پروژه نفتی آزادگان را ندارند. وزیر انرژی آمریکا طی سفر کوتاهی به اروپا این هشدار را به این دو کشور داد که این هشدار حاکی از تلاشهای جدید آمریکا برای فشار بر ایران در موضوع انرژی هسته ای است. ابراهام از این کشورها خواست تا تعهد نامه کتبی برای تضمین عدم مشارکت شرکتهای نفتی این دو کشور در حوزه نفتی آزادگان ارائه کنند. وی تصریح کرد: ژاپن نیز در مورد انصراف از قرارداد نفتی آزادگان با ما همکاری کرده است و گفتگوهای دو طرفه مطابق میل ما پیش می رود. بنابر این گزارش، آنتونیو مارزانو وزیر صنایع ایتالیا در پاسخ به هشدار وزیر انرژی آمریکا گفت: ما به شما اطمینان می دهیم که شرکتهای نفتی ما در این قرارداد همکاری نمی کنند و شرکت نفتی انی ایتالیا نیز که در ایران منافع دارد، تعهد نامه کتبی برای عدم مشارکت امضا خواهد کرد. این در حالی است که دولت هلند در مورد انصراف شرکت نفتی رویال داچ شل از این قرارداد هیچ تعهدی نداده است. شرکت نفتی شل در سال 1999 یک قرارداد 800 میلیون دلاری برای توسعه دو حوزه نفتی در ایران امضا کرد که بهره برداری از یکی از این حوزه های نفتی در اواخر 2001 آغاز شد. بنابر گزارش فایننشال تایمز، شل به همراه شرکت توتال فرانسه و شرکت بریتیش پترولیم علاقه خود را برای سرمایه گذاری در حوزه نفتی دیگری در جنوب غربی ایران ابراز کردند. آمریکا همچنین در پی کسب تضمین نامه از سوی فرانسه برای عدم همکاری شرکت توتال در پروژه های نفتی و گازی ایران است.

### سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

کشته و زخمی شدن ده ها نفر در ناآرامی های استان خراسان و عدم تصویب طرح تقسیم خراسان به پنج استان توسط مجلس

نازی عظیمی (رادیوفردا): یکشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

در جلسه علنی پیش از ظهر امروز مجلس شورای اسلامی، شور دوم طرح تقسیم خراسان به تصویب نرسید. پیشنهاد این طرح از آغاز سبب بروز ناآرامی هایی در شهرهای خراسان شده است. آرش فویدل (روزنامه نگار، تهران): طی نطق پیش از دستور جلسه امروز، سعدالله روستا، نماینده مردم سرخستان در مجلس، خواستار پایان دادن به اختلافات سیاسی میان نمایندگان شد. وی در نطق خود اظهار داشت: امروز مردم از بی توجهی و بی تفاوتی دستگاه های اجرایی و شعار دادن مسئولان خسته شده اند و حال وقت آن رسیده که به شعارهای خود عمل کنیم. روستا با بیان اینکه فاصله طبقاتی و ثروت اندوزی در کشور شدت گرفته، تشریح کرد: باعث تأسف است که مردم ایران با ثروت های عظیم خدادادی باید با فقر، گرانی و بیکاری دست به گریبان باشند. وی به مردم با عنوان سرمایه معنوی کشور اشاره کرد و افزود: ما باید سرمایه های مردمی خود را با بالا بردن رضایت مندی حفظ کرده و فرصت ها را بیش از این از دست ندهیم. در این جلسه ابتدا طرح تقسیم استان خراسان به پنج استان مرکزی، شمالی، جنوبی، غربی و شرقی، به دلیل مخالفت اکثریت نمایندگان به تصویب نرسید. پس از آن، لایحه دولت که پیشنهاد تقسیم استان خراسان به سه قسمت شمالی، مرکزی و جنوبی را داده است، در دستور کار مجلس قرار گرفت که بررسی آن به جلسه بعدی موکول شد. از سوی دیگر مردم استان خراسان، به ویژه ساکنان شهرستان های کوچک، در اعتراض به بودجه بندی شهرهای این استان دست به شورش زده اند. این ناآرامی ها که بیش از همه در شهرستان های سبزوار و سمیرم شدت گرفته، ده ها کشته و زخمی بر جای گذاشته است.

ناظران معتقدند که پهناوری استان خراسان موجب شده است تا تخصیص امکانات به همه نقاط این استان به صورت یکسان انجام نشود.

#### تشدید ناآرامی‌ها در سمیرم

یکشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، ناآرامی در سمیرم از بعدازظهر روز جمعه ابعاد تازه‌ای پیدا کرد و منجر به درگیری مسلحانه در این شهر شد. در این گزارش آمده است، در بعدازظهر جمعه عده‌ای از تجمع‌کنندگان اقدام به حمله و تخریب فرمانداری و آتش زدن خودروهای عمومی کردند که با دخالت مأمورین انتظامی، برخی از تجمع‌کنندگان با استفاده از سلاح گرم با مأموران درگیر شدند که در نتیجه آن سه نفر از مأمورین نیروی انتظامی کشته شدند. خبرنگار «بازتاب» می‌افزاید، صبح روز شنبه حدود 2000 نفر از مردم سمیرم در اعتراض به الحاق روستای وردشت به شهرستان دهقان در سطح شهر تجمع و به طرف فرمانداری حرکت کردند که در حوالی ساعت 10 این حرکت به راهپیمایی تبدیل و عملاً شهر را به تعطیلی کشاند و تعدادی لاستیک در نقاط مختلف شهر به آتش کشیده شد. در حوالی ظهر تعداد تجمع‌کنندگان به حدود سه هزار نفر رسید که شعارهایی نیز علیه مسؤولان سر داده می‌شود. در ساعت 15/30 با حضور فرماندار در میان تجمع‌کنندگان، مردم وی را محاصره و با مأموران محافظ وی درگیر شدند که در نتیجه تعدادی از مأمورین بر اثر تیراندازی و سنگ‌پرانی مجروح شدند. در بعدازظهر شنبه در نقاط مختلف شهر درگیری بین معترضین و مأموران به چشم می‌خورد خودروهای دولتی و ساختمان فرمانداری و دکل صداوسیما مورد حمله و تخریب قرار گرفت. در اوایل شب با درخواست امام جمعه سمیرم، دستگیرشدگان آزاد شدند اما ناآرامی‌ها ادامه داشت. در ساعات اولیه بامداد به تدریج ناآرامی‌ها فروکش کرد و تا ظهر امروز شرایط شهر به حال عادی بازگشته است.

بنا بر آخرین اخبار در ناآرامی‌های روز جمعه و شنبه سمیرم، مجموعاً سه نفر از نیروی انتظامی و دو نفر از معترضین کشته شده و 90 نفر نیز مجروح گردیده‌اند.

#### کشته شدن شش تن در ناآرامی‌های شهر سمیرم

گلناز اسفندیاری: یکشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

در جریان ناآرامی‌های روز شنبه در شهر سمیرم در استان اصفهان، شش تن کشته و چندین تن زخمی شدند. علت این ناآرامی، خیرگزاری‌های بین‌المللی نوشتند که در جریان ناآرامی‌ها در شهر سمیرم، چهار تن از تظاهر کنندگان و دو تن از پلیس‌های ضد شورش کشته شدند. علت این ناآرامی، اعتراض شماری از مردم شهر به طرح الحاق دهستان وردشت سمیرم به دهقان اعلام شده است. بنا به همین گزارش‌ها، در جریان ناآرامی‌های روز شنبه در سمیرم، شماری از تظاهر کنندگان و مأموران پلیس زخمی شدند. شماری از مردم شهر لاستیک آتش زده بودند و شیشه‌های برخی از مغازه‌ها، منازل و اتومبیل‌ها را خرد کردند. خیرگزاری رویتر نوشت که برخی از ساختمان‌های دولتی نیز مورد حمله قرار گرفت. تعدادی از اغتشاش‌گران هم دستگیر شدند. رادیو دولتی ایران اعلام کرد که هم‌اکنون آرامش در خیابان‌های شهر سمیرم در استان اصفهان برقرار شده و وزارت کشور هم قرار است طرح الحاق سمیرم به دهقان مورد بازنگری قرار دهد. در سال‌های گذشته، طرح‌های مشابه در مناطق دیگر ایران باعث بروز درگیری‌های خونین شده است.

#### تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

جمهوری اسلامی اورانیوم غنی شده یافته شده توسط بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را

ناشی از آلودگی دستگاه‌های خریداری شده از خارج اعلام کرد

اردوان نیکنام (رادیو فردا): یکشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

مقامات دولت ایران می‌گویند: آن مقدار اورانیوم غنی شده‌ای که بازرسان سازمان ملل در تاسیسات اتمی ایران یافته‌اند، ناشی از آلودگی بوده است نه اقدام به تولید این عنصر. اما منابع دیپلماتیک به خیرگزاری رویتر گفته‌اند که آنها از سازمان ملل می‌خواهند تا در مورد توجیحات ایران در ارتباط با وجود اورانیوم غنی شده در تاسیسات اتمی تحقیق کند. توضیحات بیشتر از فریبا مودت: فریبا مودت (رادیو فردا): منابع دیپلماتیک غربی، ضمن اظهار نگرانی نسبت به وجود اورانیوم غنی شده در نمونه‌های برداشت شده از تاسیسات اتمی ایران، گفته‌اند که توجیحات ایران را نمی‌پذیرند و فشارهای بین‌المللی بر ایران، برای همکاری بیشتر با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید ادامه یابد. البته بنا به گزارش رویتر، احتمال آلودگی‌های شیمیایی در دستگاه‌های هسته‌ای ایران را نمی‌توان به کلی رد کرد، اما این ظن همچنان وجود دارد که ایران احتمالاً در جریان غنی‌سازی عنصر اورانیوم است که می‌تواند در ایجاد تسلیحات اتمی مورد استفاده قرار گیرد. ایران در ابتدا گزارش خیرگزاری رویتر را که در روز 18 ژوئیه در مورد وجود ذرات اورانیوم غنی شده در دستگاه‌های هسته‌ای ایران منتشر شد، تکذیب کرد. اما منابع دیپلماتیک به طور خصوصی گفته‌اند که ایران اخیراً به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفته است که دستگاه‌هایی که از خارج خریداری کرده

بوده است، به عنصر اورانیوم غنی شده آلوده بوده که بازرسان آژانس در تاسیسات نطنز یافته اند. یک دیپلمات غربی که نخواست است نامش فاش شود، گفته است که هنوز تردیدهای بسیاری در مورد ادعای ایران، دائر بر اهداف مسالمت آمیز برنامه های اتمی این کشور وجود دارد. تهران مصر است که هدف برنامه های هسته ای این کشور تولید برق است.

ایران در حال حاضر در حال تاسیس دو مرکز غنی سازی اورانیوم در نطنز است. در یکی از این تاسیسات حدود یک هزار، و در دیگری 50 هزار دستگاه غنی سازی این عنصر تعبیه خواهد شد. این دستگاهها برای جداسازی اورانیوم قابل شکافت از اورانیوم غیر قابل شکافت به کار می رود. منابع دیپلماتیک می گویند: تصور می کنند ایران بدون اطلاع آژانس بین المللی انرژی اتمی، دستگاه های مذکور را به کار انداخته و آزمایش کرده است و این تخطی از مقررات آژانس باید به شورای امنیت سازمان ملل ابلاغ گردد. ایران اما هرگونه آزمایش با سیستم غنی سازی اورانیوم را تکذیب کرده است، اما دیپلماتهای غربی می گویند: در گردهمایی اعضای 35 آژانس در ماه آینده، اعضا باید با صدور یک قطعنامه شدید الحن، خودداری ایران را در مطلع ساختن آژانس از کلیه جنبه های برنامه های اتمی اش، مورد انتقاد قرار دهند.

اما بنا به گفته همین منابع، بسیار غیر محتمل است که هیئت مدیره آژانس، ایران را به عدم رعایت موافقتنامه حفاظتی آژانس متهم کند. به اعتقاد بسیاری از دیپلماتهای غربی، نظر افراط گرایانه آمریکا در مورد ایران، که جمهوری اسلامی را به برخورداری از برنامه های گسترده و مخفی تولید سلاحهای اتمی متهم می کند، از حامیان چندانی برخوردار نیست و کشورهای اروپایی علی رغم نظرات تندشان نسبت به ایران، بیشتر ترجیح می دهند این کشور را برای همکاری با آژانس بین المللی تحت فشار قرار دهند.

### احتمال تغییر برخورد ایران با اعضای القاعده

جمشید برزگر - بی بی سی - یکشنبه 26 مرداد 1382 - 17 اوت 2003

حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، روز شنبه، 25 مرداد، در جمع روسای هیئت های نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور گفت افراد القاعده، برای عملیات تروریستی در داخل خاک ایران، فعالیت گسترده ای را ساماندهی کرده بودند که با اقدامات دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی، طرح های آنان کشف و خنثی شده است.

این نخستین بار است که یک مقام بلند پایه در جمهوری اسلامی سخن از آن می گوید که سازمان القاعده قصد انجام عملیاتی تروریستی در این کشور را داشته است.

آقای روحانی، توضیح بیشتری درباره این عملیات و با افرادی که به این اتهام بازداشت شده اند نداده، اما در عین حال از کشورهای غربی به دلیل آنکه حاضر نشده اند به جمهوری اسلامی ایران از لحاظ تجهیزات فنی مورد نیاز کمترین کمکی کنند، انتقاد کرده است.

طرح این ادعا که سازمان القاعده در پی انجام عملیات تروریستی در خاک ایران بوده است، در حالی صورت می گیرد که در ماه های اخیر برخی عملیات تروریستی در کشورهای نظیر عربستان سعودی، که شماری از اعضای بلندپایه القاعده از جمله اسامه بن لادن، رهبر این شبکه تبعه آن محسوب می شدند، به القاعده نسبت داده شده است.

تقریباً از همان هنگام که آمریکا به رژیم طالبان و گروه القاعده در افغانستان حمله کرد، این اتهام به صورت متناوب متوجه جمهوری اسلامی ایران شده که برخی از اعضای ارشد القاعده را در خاک خود پناه داده است.

جمهوری اسلامی همواره چنین اتهامی را رد کرده است، اما سرانجام تابستان سال گذشته، پس از بالا گرفتن گزارش ها در این زمینه، مقامات ایرانی اعلام کردند که شماری از افراد مظنون به عضویت در القاعده را که به صورت غیرقانونی وارد خاک ایران شده اند، بازداشت کرده اند.

با این حال، دولت ایران، تا کنون هیچ توضیحی درباره تعداد و هویت دستگیرشدگان ارائه نکرده است. هفته گذشته، آمریکا بار دیگر خواهان آن شد که جمهوری اسلامی ایران به این کشور اجازه دهد تا از اعضای ارشد بازداشت شده القاعده در ایران بازجویی کند؛ اما محمد خاتمی، رئیس جمهوری، چنین درخواستی را به صراحت رد کرد و گفت از بین بازداشت شدگان، کسانی که باید اخراج شوند، اخراج و دیگران در خاک ایران محاکمه خواهند شد.

مقامات جمهوری اسلامی، تاکنون عنوان کرده اند که به دلایل امنیتی قادر به معرفی افراد بازداشت شده نیستند، این در حالی است که گزارش های تایید نشده، خبر از آن می دهند که افرادی نظیر "سعد بن لادن"، "پسر اسامه بن لادن"، و "سیف العدل" و "سلیمان ابوعیث" دو تن از مقامات ارشد القاعده، در ایران به سر می برند.

در همین حال، برخی رسانه ها نیز از احتمال همکاری بین بخش هایی از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و شبکه القاعده خبر داده اند، اما جمهوری اسلامی ایران این اتهام را نیز بشدت تکذیب و بر این موضع خود اصرار کرده است که به عنوان کشوری که خود قربانی تروریسم بوده، هرگز هیچ گونه همکاری با القاعده نداشته است.

به این ترتیب، به نظر می رسد اظهارات اخیر دبیر شورای عالی امنیت ملی، تلاشی است برای کاستن از فشارهایی که به جمهوری اسلامی برای معرفی و یا تحویل اعضای بازداشت شده القاعده وارد می شود.

دادن این هشدار که ایران می تواند به هدفی برای عملیات تروریستی شبکه القاعده بدل شود، در واقع می تواند دلیلی بر وجود دشمنی میان القاعده و ایران از یک سو و پنهان نگاه داشته شدن هویت بازداشت شدگان از سوی دیگر محسوب شود. هر چند آقای روحانی در عین حال خبر از آن داده که جمهوری اسلامی تاکنون، علاوه بر دستگیری و اخراج تعداد بسیار زیادی از اعضای القاعده، شماری از آنان را نیز به برخی کشورها تحویل داده است. اما وی در این زمینه حاضر نشده است اطلاعات بیشتری را فاش کند و بگوید که ایران چه کسانی را به چه کشورهایی تحویل داده است

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

هشدار برمر

بی بی سی - یکشنبه 26 مرداد 1382 - 17 اوت 2003

پل برمر، عالیرتبه ترین مقام غیر نظامی آمریکایی در عراق که مسئول اداره این کشور است، گفته است که ادامه اقدامات خرابکارانه در عراق، باعث تاخیر در احیای اقتصاد عراق خواهد شد. اظهارات آقای برمر همزمان است با گزارش منابع نظامی آمریکایی در عراق که گفته اند شش عراقی که در زندان "ابو غریب" در بغداد در بازداشت بسر می برده اند در اثر یک حمله خمپاره ای کشته شده اند.

پل برمر: روزانه هفت میلیون دلار درآمد از دست رفته است بر اساس گزارش همین منابع دست کم شصت نفر دیگر نیز در اثر این حمله زخمی شده اند. گفته شده که این حمله در اواخر روز شنبه (16 اوت) رخ داده است. زندان ابو غریب بزرگترین زندان در خاورمیانه است و در زمان رژیم صدام حسین از آن به عنوان زندان مخالفین سیاسی استفاده می شد.

در حال حاضر دست کم 500 زندانی در این زندان به اتهام دزدی و ظن همکاری با حامیان صدام حسین، در بازداشت بسر می برند.

زندانیان در داخل چادر نگه داری می شوند چرا که ساختمان زندان در حال بازسازی است.

کشته شدن سرباز دانمارکی

پیشتر گزارش شد که یک سرباز دانمارکی عضو نیروهای بین المللی به رهبری آمریکا در عراق کشته شده است.

این سرباز دانمارکی در تبادل آتش با افراد مسلح در شب یکشنبه، 17 اوت، در نزدیکی شهر بصره، واقع در جنوب عراق، هدف گلوله قرار گرفت و جان داد.

تیراندازی زمانی آغاز شد که یک کامیون، که به گفته سخنگوی نیروهای بریتانیایی در بصره حامل سیم های مسی غارت شده بود، توسط نیروهای دانمارکی متوقف شد.

سپس سرنشینان عراقی کامیون به سوی سربازان دانمارکی تیراندازی کردند.

این نخستین باری است که یکی از اعضای واحد چهار صد نفره اعزامی ارتش دانمارک به عراق کشته می شود.

واحد دانمارکی در ماه ژوئیه به عراق اعزام شد.

در حادثه دیگری، دو سرباز آمریکایی نیز در اواخر روز شنبه، 16 اوت، هنگام خروج از یک رستوران در بغداد هدف اصابت گلوله قرار گرفتند و زخمی شدند.

منابع آمریکایی وضع جسمانی این دو نفر را با ثبات گزارش کرده اند.

انفجار خط لوله

همزمان، گزارش شده است که خسارات وارد شده به خط لوله انتقال نفت عراق به بندر جیحان در ترکیه به مراتب جدی تر از آن است که قبلا تصور می شد.

صدور نفت از این خط لوله قدیمی و فرسوده برای اولین بار پس از سقوط رژیم سابق عراق در روز چهارشنبه، 13 اوت، از سر گرفته شده بود اما انفجار ناشی از بمب گذاری در آن مجددا انتقال نفت خام را از این مسیر متوقف کرد.

قبلا گفته شده بود که تعمیر خط لوله ظرف چند روز امکانپذیر است اما اینک گزارش شده که تعمیر و از سر گیری صدور نفت از این خط لوله احتمالا تا یک ماه به طول خواهد انجامید.

پل برمر، سرپرست تشکیلات تحت نظارت آمریکا برای اداره امور عراق گفته است که توقف صادرات نفت از طریق ترکیه به منزله از دست رفتن روزانه هفت میلیون دلار درآمد برای مردم عراق است.

وی گفته است که این مبلغ می بایست به امر بازسازی پس از جنگ در عراق اختصاص یابد.

براساس برخی گزارش ها، هنوز هم بخشی از این خط لوله در آتش می سوزد.

همچنین، گزارش شده است که شکستگی لوله کشی اصلی آب بغداد باعث قطع آب در نقاط شمالی شهر شده است.

ماموران به بررسی این گزارش اهالی محلی پرداخته اند که گفته بودند انفجاری در محل شکستگی روی داده بود

### انفجار چهار مین و انهدام يك خودرو آمريكايي در 65 كيلومتری بغداد مینا بهارمست (راديو فردا): يكشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

درحالي که یک منطقه فقيرنشين حومه بغداد که ساکنان آن را شيعيان تشکیل مي دهند بار ديگر نسبت به ورود نيروهاي آمريکا به منطقه خود هشدار داده اند، نيروهاي آمريکا روزشنبه در شمال بغداد مورد حمله جديدي قرار گرفتند.

مهديه جاويد (راديو فردا): به گفته شاهدان عيني، یک خودرو ارتشي آمريکا که در حال گشت زني در نزديکي شهر يعقوبه در 65 كيلومتری شمال شرقي بغداد بود، بر اثر برخورد با مین منهدم شد. به دنبال اين حمله که در جريان آن 4 مین منفجر شد، روستاي آبارا در نخستين ساعت هاي روزشنبه بسته شد. هنوز گزارشي از تلفات احتمالي اين حادثه نرسیده و ارتش آمريکا نيز حادثه را مورد تاييد قرار نداده است.

يعقوبه که ساکنان آن را هردو گروه شيعيان وسني ها تشکیل مي دهند، در ماه هاي اخير صحنه برخورد ميان نيروهاي آمريکا و شورشياني بوده است که عقیده بر اين است که مرتبط با صدام حسين ديکتاتور برکنار شده عراق هستند.

در منطقه صدر شهر در حومه شمال شرقي بغداد که منطقه اي فقيرنشين است وساکنان آن را حدود 2 ميليون شيعه تشکیل مي دهند، بسياري از اهالي هشدار داده اند اگر نيروهاي آمريکا گشت زني هاي خود را در اين منطقه از سر بگيرد، قيام خواهند کرد.

در زد و خورد هائي که روز چهارشنبه گذشته بين نيروهاي آمريکا و اهالي اين منطقه روي داد، یک عراقي کشته شد. زد و خورد پس از آن آغاز شد که نيروهاي آمريکا که با یک هليكوپتر پرواز مي کردند، یک پرچم مذهبي را از فراز یک برج مخابراتي برداشتند.

در نماز جمعه که روز گذشته در فضاي باز در صدر شهر درزير همان برج برگزار شد، بيش از 10 هزار نفر شرکت کردند و حمله آمريکا را به مقدسات خود محکوم کردند.

ارتش آمريکا روز جمعه اعلام کرد به گشت زني هاي خود در صدر شهر که سابقا صدام شهر ناميده مي شد، ادامه خواهد داد. با اين حال یک سرباز آمريکائي که نخواست نامش فاش شود، گفت تمامی گشت زني هاي اين منطقه لغو شده است.

شيخ عبد الهادي دراجي امام جماعت در خطبه نماز جمعه، عذرخواهي آمريکا در مورد واقعه هليكوپتر را رد کرد و هشدار داد اگر نيروهاي آمريکا به صدر شهر بازگردند، با قيام مردم روبرو خواهند شد. وي افزود در صورت ورود آمريکائي ها به اين شهر، ما مسئوليت هراتفاقي را که براي آن ها دهد برعهده نمي گيريم.

دراجي به مقتدي صدر، یک روحاني جوان شيعه که مرتبا به اشغال عراق از سوي نيروهاي ائتلاف اعتراض مي کند، نزديک است. مقتدي صدر فرزند آيت الله العظمي محمد صادق صدر است که رژيم صدام حسين او و پسر عمويش آيت الله العظمي محمد باقر صدر را کشت. با اين حال مقتدي صدر فقط در صدر شهر نفوذ دارد و در ساير مناطق شيعه نشين عراق اقتداري ندارد.

### کشته شدن یک سرباز دانمارکي در یک درگيري مسلحانه در جنوب عراق گلناز اسفندياري (راديو فردا): يكشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

ارتش دانمارک اعلام کرد که یک سرباز دانمارکي در جريان درگيري مسلحانه در بصره کشته شد. حدود 400 تن از سربازان دانمارکي در جنوب عراق مستقراند. اين نخستين باري است که یک سرباز دانمارکي در عراق کشته مي شود. در همين حال یک سخنگوي ارتش آمريکا امروز اعلام کرد که دو سرباز آمريکايي در بغداد زخمي شدند. افراد ناشناس به سوي اين دو تن زماني شليک کردند که از رستوراني در بغداد خارج مي شدند. سخنگوي ارتش آمريکا گفت که اين دو سرباز توانستند خود را به بیمارستان برسانند و حال آنها مساعد است.

### چشم انداز بازگشايي مرز خسروي براي رفت و آمد قانوني زائران ايراني به عراق گلناز اسفندياري (راديو فردا): يكشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

در هفته هاي گذشته، ده ها تن از ايرانياني که از راه هاي غير قانوني قصد سفر به عراق براي زيارت کربلا و نجف را داشتند، بر اثر انفجار مین يا گرمادگي جان سپرده اند. در همين حال یک مسئول امور زيارتي در ايران خبر مي دهد که مرز خسروي براي رفت و آمد قانوني زائران به زودي بازگشايي خواهد شد.

اردوان نيکنام (راديو فردا): مدير عامل موسسه اي که طرح اعزام زائران ايراني به مکان هاي مقدس شيعي در عراق را بر عهده دارد، گفت: مرز بين المللي خسروي در شهرستان قصر شيرين به زودي براي رفت و آمد قانوني زائران کربلا و نجف باز خواهد شد. مسعود اخوان که همراه هيئتي براي مذاکره در اين مورد به عراق رفته بود، روز شنبه، هنگام ورود به ايران در مرز خسروي گفت: بر اساس توافقات به دست آمده، سعي مي کنيم در آينده نزديک، زائران ايراني از طريق مرز خسروي به صورت قانوني وارد خاک عراق شوند. آقاي اخوان از زائران ايراني تقاضا کرد تا زمان بازگشايي مرز و فراهم شدن زمينه قانوني، از سفر غير قانوني به کشور عراق براي زيارت خودداري کنند.

تلوزيون دولتي ايران، هفته گذشته به نقل از یک مقام استان ايلام اعلام کرد: در 45 روز گذشته، 110 زائر ايراني که به طور غير مجاز به عراق رفته بودند، جان خود را از دست داده اند. جواد سالاري، رئيس

پزشکی قانونی استان ایلام گفت: تنها در 24 ساعت گذشته، 21 جنازه به این موسسه تحویل داده شده است. وی علت اصلی مرگ این افراد را انفجار مین های زمینی باقی مانده از زمان جنگ هشت ساله ایران و عراق و نیز گرمادگی ذکر کرد.

از هنگام آغاز جنگ نیروهای ائتلاف در عراق، ایران سفر شهروندان خود را که عمدتاً به منظور زیارت کربلا و نجف انجام می شود، به خاک عراق ممنوع اعلام کرده است. بهنام شریعتی فرد، رئیس گارد مرزی ایران، هفته گذشته گفت: نزدیک به 42 هزار نفر که قصد داشتند به طور غیر مجاز وارد خاک عراق شوند، باز گردانده شدند و 194 نفر نیز بازداشت شده اند که با پیگرد قانونی روبرو هستند. با این همه، بنا به گزارش های رسیده، هزاران نفر از ایرانیان همچنان می کوشند با نادیده گرفتن مقررات منع سفر به عراق، عازم این کشور شوند. در این میان قاچاقچیان نیز برای تردد غیر قانونی زائران ایرانی از مرز فعال شده اند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تیتروژنامه های صبح تهران

ایلنا - یکشنبه 26 مرداد 1382

آفتاب یزد/ گردهمایی سراسری نوای ایران در تهران  
کروبی: با تعارف و ملاحظه کاری نمی شود کشور را اداره کرد  
ابرار/ زیبا کلام: جبهه مشارکت دموکراتیک عمل نمی کند  
انتخاب/ خاتمی به جامعه بین المللی هشدار داد  
عواقب جنگ روانی علیه ایران  
اعتماد/ شرکت های کاغذی شیوه جدید کلاهبرداری  
توسعه/ نخستین جلسه دادگاه برون شاکی  
سعید عسگر در جایگاه مدعی نشست  
خبر/ خاتمی: جنگ روانی به خیال منزوی کردن ایران تحلیلی غلط است  
جام جم/ در اجلاس روسای نمایندگی های سیاسی خارج از کشور عنوان شد:  
زمینه سرمایه گذاری ایرانیان خارج از کشور را فراهم کنید  
جوان/ خاتمی: دولت های دوست، آمریکا را متوجه کنید  
جنگ روانی علیه ایران عواقب خطرناکی دارد  
رسالت/ خاتمی در مجمع نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور:  
جنگ روانی آمریکا علیه ایران صلح را تهدید می کند  
سیاست روز/ پاسخ قاطع خاتمی به برخی شبهات در سمینار نو  
آمریکا جز به حذف جمهوری اسلامی راضی نخواهد شد  
کاروکارگر/ 19 تا 23 شهریور  
تظاهرات مخالفان جهانی سازی در سراسر دنیا  
فرهنگ آشتی / ابلاغ شیوه جدید وصول چک  
صدای عدالت/ خاتمی: نگران لطمه به دیپلماسی کشور هستم  
نسیم صبا/ خاتمی در جمع سفیران و کارداران ایران در خارج از کشور:  
کشورهای دوست ، آمریکا را از عواقب جنگ روانی علیه ایران آگاه کنید  
مردم سالاری/ بهزاد نبوی : وقتی مردم نیابند، محافظه کاران با ده درصد برنده هستند  
همبستگی/ سخنگوی قوه قضاییه با اشاره به رایزنی ها بین مجلس و شورای نگهبان  
تصویب لوایح رییس جمهور امکان ندارد  
همشهری/ درخواست آیت الله حکیم:  
کشورهای اسلامی و عربی شورای حکومتهای عراق را به رسمیت بشناسند  
یاس نو/ در پی جلوگیری از فعالیت های غیر قانونی شورای نگهبان صورت می گیرد  
فشار گسترده جناح راست بر ضد وزارت کشور  
پایان پیام

روژنامه های تهران: 26 مرداد

بی بی سی - یکشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

روژنامه های هوادار اصلاحات در شماره های یکشنبه خود مصاحبه دکتر عبدالکریم سروش را با اهمیت دیده و نقل کرده اند که از وضعیت کشور و رفتار حکومت در دانشگاه ها و مراکز علمی انتقاد کرده و گفته تلخ ترین واقعه سال های اخیر تنگ شدن مجال پر خاتمی است.

فیلسوف معترض ایرانی که بعد از یک سال اقامت در آمریکا به تهران بازگشته است به نوشته یاس نو گفته ما راه درستی نمی رویم و این نظام حکومتی باید با مردم عهد تازه ای ببندد.

نسیم صبا مقاله ای دارد درباره هشدارهای بهزاد نبوی به مقامات کشور که در آن پرسیده که هشدار به چه کسی داده شده است.

نیما نامداری نویسنده مقاله نسیم صبا با اشاره به اعزام چهارده هزار بسیجی به کوه های سیلان که برای ایجاد آمادگی در برابر حمله های آمریکا تدارک داده شده اند نوشته آیا طراحان این راهبرد نظامی تجربه عراق را فراموش کرده اند و آیا اظهارات فرمانده سپاه پاسداران به معنای همان طرح صدام برای کشتن دشمن به بیابان های عراق و فلج کردن او نیست.

به نوشته نسیم صبا علت آن که سخنان بهزاد نبوی بین نشریات وابسته به شاخه های مختلف اصلاح طلبان واکنش وسیعی یافته این است که وی هشدار داده که تهدید کشور و نظام جدی تر از آن است که یک جناح تصور می کند با لابی پنهانی محافظه کاران با مقام های آمریکائی بتواند با آن مقابله کند.

**اعتماد** در مقاله ای با اشاره به مانور نظامی مشترک آمریکا و آذربایجان در آب های دریای خزر آن را نشانه خطر دانسته و نوشته به ویژه وقتی می دانیم که حدود دو سال قبل وقتی کشتی های اکتشافی آذربایجان از حدود معمول خود جلو آمدند جنگنده های ایران به پرواز درآمدند و آن ها به خانه برگشتند و این اخطار چنان جدی گرفته شد که دیگر آن را تکرار نکردند.

به نظر جعفرگلایی نویسنده اعتماد آن چه باعث شده که ایران در چنین موضع ضعیفی قرار گیرد این است که عده ای رمز اقتدار کشور را شناسائی نکرده اند و با بی مهری به مردم اسباب استحکام حکومت را در جای دیگری جست و جو می کنند و به همین دلیل مانور نظامی آمریکا و آذربایجان زنگ خطری است که در کنار زنگ های دیگر به صدا در آمده است.

نویسنده مقاله « پاسخ این زیاده خواهی ها با مردم است» نوشته وقت تنگ است و در این موقعیت باید به مردم رجوع کرد، رجوع واقعی.

**آفتاب یزد** در مقاله ای با عنوان «درشهر چه خبر است» برای نشان دادن ناهماهنگی بین بخش های مختلف حکومت، به تجربه اعلام وضعیت فوق العاده در شهر تهران در روزهای پنجشنبه و جمعه پیش آمد اشاره کرده که کمتر کسی به طرح کنترل ترافیک توجه کرد و ادارات مختلف هم به آن اعتنائی نکردند چون هماهنگی بین آنان برقرار نشده بود.

سردبیر آفتاب یزد نوشته تاکنون به به ناهماهنگی در سطح کلان حکومت اشاره می شد ولی حالا معلوم شده که نه در تصمیم گیری ها قادر به هماهنگی با یکدیگر هستیم و نه در اجرا و این خطائی است که نتیجه آن از بین رفتن ته مانده اعتماد مردم به دستگاه های حکومتی و در مرحله بعد نومیدي است.

همزمان با انتشار اخباری درباره آغاز فعالیت های محافظه کاران برای خارج کردن اکثریت کرسی های مجلس از دست اصلاح طلبان، یاس نو در عنوان اصلی صفحه اول خود از فشار شدید جناح راست بر وزارت کشور خبر داده است.

به نوشته **یاس نو** فشار تازه محافظه کاران بر روی وزارت کشور در پی آن صورت می گیرد که وزیر کشور از استانداران خواست که از فعالیت دفترهای نظارت شورای نگهبان جلوگیری کنند و مانع از آن شوند که شورای تحت تسلط محافظه کاران نظارت خود را که مجلس در صدد محدود کردن آنست گسترش دهند.

گزارش یاس نو به این نتیجه گیری رسیده است که مخالفین دولت قصد دارند با دفترهای نظارتی تازه نامزدهای اصلاح طلب را رد صلاحیت کنند و در انتخاباتی بدون رقیب مجلس را به چنگ آورند به همین جهت وزارت کشور را آماج حملات خود قرار داده اند که در برابر تشکیل دفترهای غیرقانونی شورای نگهبان مقاومت می کند.

به دنبال پیشنهادی که رسالت مطرح کرده بود تا مسوولیت برگزاری انتخابات از وزارت کشور گرفته و به کمیسیون از نمایندگان سه قوه سپرده شود، یاس نو در مقاله ای پیشنهاد کرده که اصلاح طلبان این پیشنهاد را پذیرفته و نظارت بر انتخابات را هم که در حال حاضر با شورای نگهبان است به عهده کمیسیون از نمایندگان سه قوه بگذارند.

داوود محمدی در مقدمه مقاله خود در یاس نو تاکید کرده که اصلاح طلبان می توانند نشان دهند که همان نگرانی که محافظه کاران در مورد برگزاری انتخابات توسط وزارت کشور دارند در دل آنها نسبت به نظارت استصوابی شورای نگهبان هست و با همان استدلال های آنان انحصار بررسی صلاحیت نامزدها را از دست شورای نگهبان خارج کنند.

به نوشته **انتخاب** و با نزدیک شدن تاریخ برگزاری انتخابات مجلس، رییس جمهور و رییس مجلس در دو همایش سفیران جمهوری اسلامی در کشورهای مختلف جهان از حساسیت وضعیت کشور سخن گفته و برگزاری انتخابات آزاد و ضوابط دموکراسی را راهکاری برای عبور از بحران ها خوانده اند.

**آفتاب یزد** در گزارشی از گردهم آئی سفیران ایران نوشته رییس جمهور خاتمی تاکید کرده است که ایران سرچنگ و سستیز با هیچ کشور دنیا ندارد و انتظار ما از دولت های دوست این است که خطرهای جنگ روانی آمریکا علیه ایران را به آن کشور گوشزد کنند.

**ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی گزارش داده که در همایش سفیران رییس قوه قضاییه گفته است دشمن واقعیات کشور را وارونه نشان می دهد در حالی که من با قاطعیت می گویم برای تمامی مسائلی که دشمنان تبلیغ می کنند جواب های علمی و حقوقی داریم چنان که شاید در هیچ کجای دنیا سابقه نداشته باشد که هیات های حقوق بشر بتوانند از زندان ها و زندانیان مورد نظر خود بازدید کنند.

**آفتاب یزد** بخشی از سخنان حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی را منعکس کرده که گفته است سیاست جمهوری اسلامی در مورد فلسطین بر دو پایه برگزاری فراندوم در آن کشور و احترام به

رای مردم فلسطین قرار دارد و مانع اصلی نقشه راه که آمریکا طراحی کرده دولت شارون در اسرائیل است. فاضل میبیدی در مقاله ای در **باس نو** از فقهای شورای نگهبان پرسیده که کجای لایحه های اصلاح قانون انتخابات و پیوستن ایران به کنوانسیون های رفع تبعیض از زنان و منع شکنجه با شریعت اسلام مغایر است که شورای نگهبان آنها را رد کرده است. نویسنده روحانی مقاله سخنی با شورای نگهبان با اشاره به گفته هائی از آیت الله خمینی نشان داده که بنیان گذار جمهوری اسلامی هم نگران آن بوده است که مبدا فقهای شورای نگهبان مسائل جهانی و روز را در نظر نگیرند و بر اساس نظر خود و بدون توجه به مصلحت جامعه اقدام کنند. سه روز بعد از ابراز امیدواری ها به آزادی محسن سازگارا، سعید رضوی فقیه و دیگر دانشجویان زندانی، اخبار روزنامه های یکشنبه تهران خبر می دهد که آزادی ها به تاخیر افتاده و در ضمن عمادالدین باقی روزنامه نگاری که به تازگی از سه سال حبس خارج شده بار دیگر به دادگاه انقلاب احضار و اتهاماتی به او تفهیم شده که ممکن است مقدمه دستگیری وی باشد. یک روز بعد از دعوت آیت الله محمد باقر حکیم از کشورهای مسلمان برای به رسمیت شناختن شورای انتقالی حکومت عراق، روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله خود این شورا را دست نشانده آمریکا خوانده و از این که در سازمان ملل به عنوان نماینده مردم عراق پذیرفته شده انتقاد کرده و نوشته اشغالگران خارجی در عراق بزودی در برابر سلاح های گرم مردم عراق تسلیم می شوند و به خانه های خود برمی گردند

### کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

تضاد طرح دولت برای کاهش سهمیه زنان در رشته های پزشکی و دندانپزشکی با لایحه پیوستن به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان، از دید یک کارشناس اردوان نیکنام (رادپو فردا): یکشنبه 26 مرداد 1382- 17 اوت 2003

دولت محمد خاتمی طرحی را تقدیم مجلس کرده است که در صورت تصویب، سهمیه 50 درصدی دختران را در رشته های پزشکی و دندان پزشکی کاهش خواهد داد. این در حالی است دولت از سوی دیگر با الحاق ایران به کنوانسیون هر گونه تبعیض علیه زنان موافق است و لایحه آن نیز به تصویب مجلس رسیده است. ساعاتی پیش همکار رادپو فردا، فریبا مودت، با دکتر سعید پیوندی، جامعه شناس، استاد دانشگاه، و کارشناس مسائل آموزشی ایران در پاریس به گفتگو نشست و از او دلیل این تضاد سیاست و علت ارائه چنین طرحی (طرح کاهش سهمیه دختران در رشته های پزشکی و دندان پزشکی) را جویا شد. با هم گوش می کنیم:

سعید پیوندی (جامعه شناس، استاد دانشگاه، و کارشناس مسائل آموزشی ایران، پاریس): از حدود 10 سال پیش، در آموزش عالی ایران یک پدیده ای مشاهده شده است که می شود آن را این گونه خلاصه کرد که در مجموع دختران در اکثر رشته های دانشگاهی، چه رشته هایی که پیشتر خیلی پسرانه بودند، مثل رشته های علمی، چه رشته هایی که در گذشته هم دختر در آن ها زیاد بودند یک رشد خیلی چشمگیری داشتند و همین هم بحثهای خیلی زیادی را در جامعه ایجاد کرده بود. در آن چه که به رشته های پزشکی مربوط می شود، در چند سال گذشته خوب رشد دختران در این رشته ها هم خیلی خیلی بالا بوده و باعث شده که یک تعداد زیادی، بالای 65 درصد، از قبول شدگان امتحان ورودی دانشگاه ها دختر باشند. دو تا اشکال می گیرند به این پدیده در ایران چه بعضی از کسانی که در دولت هستند، چه کسانی که در میان محافظه کارها هستند. اول می گویند که موفقیت خیلی بالایی دخترها در در واقع دانشگاه ها و آموزش عالی می تواند نتایج اجتماعی خیلی مهمی داشته باشد مثال مثلا دیر شوهر کردن دخترها، موقعیت برتر آن ها نسبت به مردها در جامعه، و موقعیت جدیدی در خانواده که آن ها مطالبه می کنند بعد از تحصیلات عالی. از طرف دیگر، می گویند که بازار کار ایران برای پذیرش دخترهایی که فارغ التحصیل می شوند از دانشگاهها، آن جای لازم را ندارد و بسیار سنتی است و ساختارهایش اجازه نمی دهد که دخترها بتوانند کار پیدا بکنند و بیش از 60 درصد دخترانی که از دانشگاه ها در می آیند، نمی توانند در بازار کار در واقع کاری برای خودشان دست و پا کنند. در نتیجه، به نوعی منابع محدود آموزش عالی ایران به هدر می رود و همین انگیزه هم باعث شده که در ماهها و دو، سه سال گذشته بحثهایی طرح بشود در مورد محدود کردن ورود دخترها به دانشگاهها به دلایلی که در واقع من گفتم. این اولین باری است که به طور مشخص یک طرح مطرح می شود. در گذشته بیشتر صحبتش بوده و این هم همزمان شده با آن لایحه معروفی که دولت هم با آن موافق است، یعنی رفع تبعیض از زنان. این سؤال و این پرسش خیلی اساسی مطرح می شود که چه جور از یک طرف ما می توانیم صحبت از رفع تبعیض از زنان بکنیم و از طرف دیگر بیاییم یک موانعی را بگذاریم که زنها بر اساس آن نتوانند به طور برابر و آزاد با مردها رقابت بکنند و موفقیت تحصیلی به دست بیاورند. این واقعیت وجود دارد که بازار ایران به شدت یک بازار کار مردانه است. یعنی 87% فرصتهای شغلی الان در ایران در اختیار مردها است. ولی با این وجود در واقع حمایت دولت، قوانین موجود از حضور زنان در بازار کار، نقش خیلی مهمی در شکستن ساختارهای سنتی و در به وجود آوردن امکانات جدیدی برای اینکه زنها بتوانند در بازار کار حضور پیدا کنند به وجود می آورد.

فریبا مودت (رادپو فردا): حال تا چه حد امکان تصویب این طرح از جانب مجلس وجود دارد؟



**سعید پیوندی:** من فکر می‌کنم همه چیز بستگی به این دارد که این طرح چقدر در موردش بحث شود و چقدر زوایای مختلفش مورد توجه قرار بگیرد. اگر بشود افکار عمومی را علیه این طرح بسیج کرد، بحث کرد در جامعه، به نظر من می‌شود مجلس را متقاعد کرد که به چنین طرحی رای ندهد و این طرح مسکوت بماند. در واقع ما باید بتوانیم در جامعه مان از این فکر دفاع بکنیم که آن کسی که بهتر درس می‌خواند، آن کسی که شایسته تر است باید به آن مقامات علمی، فنی و حرفه ای هم برسد و بدون هیچ تبعیضی. و این در واقع اساس یک جامعه ای هست که در آن انسانها صرفنظر از جنسیت شان، زبانشان یا نژادشان دارای فرصت های برابر هستند.

**ف.م.:** و در صورت تصویب این طرح از طرف مجلس، فکر می‌کنید که پیامد آن بر سایر جنبه های زندگی و آموزش زن در ایران چه خواهد بود؟

**سعید پیوندی:** به نظر من این یک نکته خیلی خیلی منفی خواهد بود. این یک طرح منفی خواهد بود برای اینکه از یک طرف ما در عمل به سطح آموزشی در ایران لطمه می‌زنیم، یعنی که پسرها که شایستگی کمتری را دارند وارد دانشگاه می‌کنیم و از طرف دیگر یک نوعی این روابط مردسالارانه و تمام آن هنجارهای مردسالارانه ای که در جامعه ما هست از طریق آن تقویت می‌کنیم. برای همین هم من تکرار می‌کنم که می‌شود واقعا این بار هم با بسیج افکار عمومی، خود دخترها، خود زنها و آن بخش از مردهایی که واقعا مخالف این تبعیضات هستند، باید جلوی در واقع تصویب چنین طرح هایی یا پیشرفت چنین فکری را گرفت.

## کوناگون

### اسلام بنیادگرا در فرانسه

رادبو آلمان - یکشنبه 26 مرداد 1382 - 17 اوت 2003

در فرانسه دین اسلام از انقلاب کبیر سال ۱۷۸۹ شناخته شده است، بویژه از زمان لشکر کشی ناپلئون به مصر. اما دین اسلام تازه امروزه به يك مسئله تبدیل میگردد، آنگونه که یکی از خبرگزاران فرانسوی Sven Claud Bettinger توضیح میدهد: "مسئله، يك بنیادگرایی در اساس و پایه این دین است، که بخشی از آن، از دلایل اجتماعی منشا میگیرد. من فکر میکنم اغلب ما حداقل از تصاویر تلویزیونی یا عکسهای مطبوعات، حومه کسبل کننده شهرهای بزرگی چون پاریس، مارسی، بوردو، تولوز یا لیل را میشناسیم، که دائماً شاهد ناآرامیهای میباشند. و دقیقاً در همین مناطق، يك نسل جوان رشد میکند که، از تحصیلات اندک برخوردار است و به همین علت تا حد زیادی دچار بیکاریست. با تمامی مشکلات ممکن، همانند بزهکاری و مشابه آن دست به گریبان است. در میان این جوانان بنیادگرای اسلامی، نیروهای افراطی مسلمان، اعضای خود را میجویند." این، در فرانسه چیز تازه ایست. زیرا مساجد بزرگ پاریس یا مارسی تاسیسات جاافتاده ای هستند که، در مورد پرسشهای مذهبی مشخص، همچنین به عنوان یاران دولت، حرفشان شنیده شده و پذیرفته میگردد. اما این مجامع مربوط به مساجد نیز، با يك مسئله مواجهند. آنها از خارج از کشور، پول دریافت میکنند. با توجه به جدائی شدید حکومت و مذهب، اساساً تمامی کلیساها و مجامع مذهبی، نیازمند کمکهای مالی مومنان، یا دیگر درآمدها هستند. مسلمانان کشورهای ثروتمند اسلامی، برای این امر، پول جمع آوری میکنند. این بدون پی آمد نمیاند. بتینگر در اینباره میافزاید: "اینکار به این منجر میشود که، این کشورها نفوذ مشخصی را نیز بدست میآورند. بزرگترین این کشورها، عربستان سعودیست. از سوی دیگر دول عربی دیگر، مثلاً مراکش و الجزایر در این زمینه کمکی نمیکنند. آنها از این حذر میکنند که، به تامین هزینه های جریانهای بنیادگرا در خارج اقدام کنند، که خود در داخل کشور درحال مبارزه با آنها هستند. اما نیروهای افراطی بطور مثال در مراکش، پول زیادی در اختیار قرار میدهند، تا بویژه مساجد بنیادگرای کوچک را، از نظر مالی تامین نمایند. و برای اینکه امامهائی را از کشور خود، به این مساجد بفرستند، که تنها به زبان عربی سخن گفته و مراسم دعا را نیز به عربی برگزار میکنند. این امامها در آنجا هدف اصلی خود را دنبال میکنند، یعنی فراخواندن به جهاد علیه تمامی مسیحیان، علیه سرمایه داران که طبیعتاً به مثابه ایجاد خطر برای دولت فرانسه است." وزارت کشور در فرانسه در مقابله با این خطر روز افزون به نظر دچار سردرگمی است. اگر چه در ماه آوریل گذشته طبق نمونه کشور بلژیک يك شورای اسلامی در فرانسه انتخاب شد اما، هدف اصلی یعنی کاهش و کنترل جریانهای افراطی، به نظر میرسد که نافرجام بوده است. زیرا پیش از همه این عظیم ترین مساجد بودند که، توانستند بیشترین تعداد مومنان را ارائه کنند و سرانجام هم آنها بیشترین کرسیهای این شورا را بدست آوردند. بسیاری از مساجد مجامع بنیادگرا از پیش در این انتخابات شرکت نکردند. به همین دلیل شورای اسلامی نماینده همه مجامع اسلامی فرانسه نیست. این شورا تنها يك ارگان مشورتی است که کمترین امکانی در جهت مذاکره و اجرای اقدامات مربوط به مذهب را ندارد. وزارت کشور در فرانسه اینک با دستی خالی نظاره گر امر است و بایستی بپذیرد که، این انتخابات انجام گرفتند تا، کنترلی بر مساجد طبیعتاً جریانهای بنیادگرا وجود داشته باشد.